Questo volume fa anche parte della collezione di
DOCUMENTI E STUDI PER LA STORIA DEL COMMERCIO E DEL DIRITTO COMMERCIALE ITALIANO
PUBBLICATI SOTTO LA DIREZIONE DI

FEDERICO PATETTA
ACCADEMICO D'ITALIA

MARIO CHIAUDANO
DELLA R. UNIVERSITÀ DI GENOVA

coll. 37.2(2)

R. DEPUTAZIONE DI STORIA PATRIA PER LA LIGURIA

NOTAI LIGURI DEL SEC. XII

II

GUGLIELMO CASSINESE

(1190 - 1192)

A CURA

DI .

MARGARET W. HALL · HILMAR C. KRUEGER · ROBERT L. REYNOLDS

DEL DIPARTIMENTO DI STORIA DELL'UNIVERSITÀ DI WISCONSIN

II

GENOVA

R. DEPUTAZIONE DI STORIA PATRIA PER LA LIGURIA

PALAZZO ROSSO

1938-XVI.

1099. *Barca, figlio di Guglielmo Barca, per ordine del padre, contrae una accomendatio con Guglielmo Rataldo, con pattuizioni relative. 24 settembre 1191.*

Wilielmi Rataldi].

Confitetur Barca filius Wilielmi Barce, iussu sui patris presentis, se portare in accomendatione a Wilielmo Rataldo petias .viii. viridis de Pruins que sunt canne .cv., et petias .xi. de brunetis de Ipra violetis, et petias .v. de scarlatis vermiliis, et ballam .i. de baldinellis de Leges cannarum .cccxxiii., et involias platarum .vi. lini et drapi, Constantinopolim, causa vendendi (1) bona fide predicta et sua et sine fraude. Et rationando perperos quos acceperit de rebus Wilielmi Rataldi, de suis posuerit tercium ad duos, et inde possit portare causa negociandi et facere sicut sibi videbitur, preter quod non prestet alicui nisi mercatori et cum bono pignore. Et in reditu Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit aliquo modo ex quo exiverit portum Ianue, cum capitali. Et rationando perperum sol. .vii. et den. .iiii. (2) pro capitali, tracto capitali cuiusque, proficuum per medium debet dividi. Et si habueret de rebus Wilielmi Rataldi ultra duplum ad suam terciam habeat similiter ad eandem rationem quartam proficui, que revertatur ad societatem. Et si habuerit plus de tercio, de suo faciat quicquid velit. Et si videbitur Barce descendere a Ianua ad Constantinopolim (3) facere possit. Iurat etiam ita attendere et observare et salvare et custodire bona fide et operari bonum societatis et vendite, et non defraudare ultra sol. .xl. Testes Ansaldus Rataldus, Obertus Savonus, Michel Nacarus. Ea die et loco.

1100. *Bufaro Sarago riconosce di aver preso a mutuo una somma da Ansuiso di San Genesio. 24 settembre 1191.*

(1) *Cancellato*: et implicandi.

(2) *In soprilinea*: et den. .iiii.

(3) *Cancellato*: de.

Ansuixi].

Confitetur Bufarus Saragus se cepisse mutuo ab Ansuixo de Sancto Genesio lib. .xv., unde ei dare promittit bis. sarracinales mundos ab omni dricto .xlvi. et caratos .iii., ad mensem .i. proximum ex quo fuerit Ultramare Bufarus, salva eunte nave vel maiori parte rerum navis, sub pena dupli. Testes Obertus Mantellus, Bauditio Strejaporci. Sub volta Fornariorum, ea die.

1101. *Borromino da Campo si riconosce debitore a Ogerio Porco.*
24 settembre 1191.

Ogerii Porci].

Confitetur Borrominus de Campo se cepisse ab Ogerio Porco lib. .x., unde ei dare promittit perperos .xxvii $\frac{1}{2}$. mundos et iusti ponderis, ad mensem .i. proximum ex quo fuerit Constantinopolim, salva eunte nave vel maiori parte rerum navis in qua ibit, sub pena dupli. Testes Wilielmus de Liter, Iohannes Boletus. Ea die et loco.

1102. *Ogerio Porco prende in accomendatione denaro da sua sorella Wilia per traffici in Costantinopoli.* 24 settembre 1191.

Wilie].

Confitetur Ogerius Porcus se portare in accomendatione a Wilia sua sorore lib. .xxviii. Costantinopolim, et inde quo sibi videbitur causa negociandi, gratis (1). Et possit mittere et facere sicut sibi videbitur causa negociandi, et facere expensas per libram. In reditu Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit, cum capitali. Quas libras ponet cum suis in societate quam habet cum Iohanne Boletto, voluntate Wilie. Testes Ogerius Galleta, Pascalis Ferrandus. Ante domum Oberti Porci, ea die.

1103. *Buonvasallo Alamanno e Guglielmo Rataldo contraggono una societas per scopi commerciali.* 24 settembre 1191.

Wilielmi Rataldi].

Testes Amigonus de Castello, Ansaldus Rataldus, Merlus de Camugio. Sub volta Fornariorum, ea die. Confitetur BonusVasallus Alamannus se portare (2) in societate a Wilielmo Rataldo lib. .xl. et de suis lib. .xx. in Garbum, causa negociandi, et inde quo sibi

(1) gratis in *sopralinea* su ad quartam proficui *cancellato*.

(2) *Cancellato*: in accom.

videbitur cum maiori parte sociorum causa negociandi. In reditu Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit aliquo modo ex quo exiverit portum Ianue, cum capitali. Et salvo capitali, proficuum per medium debet partiri. Et super societatem portat ab eodem lib. .CLXXIII., ad quartam proficui, que debet reverti ad societatem. Et possit mittere ei in Ianua et cum testibus. Iurat etiam ita attendere et observare et salvare et custodire et non defraudare ultra sol. .x., et operari bonum societatis et accomendationis, bona fide.

1104. *Merlo Bonanada e Ansaldo Rataldo contraggono una societas per traffici in Costantinopoli.* 24 settembre 1191.

Ansaldi Rataldi, Amigoni].

Confitetur Merlus (1) BonaNada se portare in societate ab Ansaldo Rataldo lib. .cxxxii. et de suis lib. .Lxvi. Constantinopolim et inde quo sibi videbitur causa negociandi. In reditu Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit aliquo modo ex quo exiverit portum Ianue, cum capitali. Et salvo capitali, proficuum per medium debet partiri. Et super societatem ab eodem lib. .Lxiii. et sol. .v $\frac{1}{2}$. ad quartam proficui, que debet reverti ad societatem. Et de rebus Ansaldi filii Wilielmi Rataldi lib. .xlvi., ad quartam proficui (2). Ea die et loco. Testes Wilielmus Rataldus, Ogerius Galleta. (3) Et ab Amigono de Castello lib. .xxx. et sol. .xiii $\frac{1}{2}$. ad quartam proficui, similiter.

1105. *Oliverio Marzoco, per volontà del socio Ansaldo Fornario, prende in accomendatione denaro da Ogerio Vento per traffici in Oltremare.* 24 settembre 1191.

Ogerii Venti].

Confitetur Oliverius Marzocus, voluntate Ansaldi Fornarii presentis cum quo habet societatem, in accomendatione ab Ogerio Vento lib. .Lxxxvi $\frac{1}{2}$. (4) in ballis .v. fustaneis et expensis (5), Ultramarum et inde quo sibi videbitur causa negociandi, ad quartam proficuij. Et facere expensas per libram. Et possit mittere ei in Ianua et cum testibus. In reditu vero Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit, cum

(1) *Cancellato*: de Cann.

(2) *Per postilla*: et de rebus... similiter.

(3) *Segno di paragrafo*.

(4) *Cancellato*: in pretii.

(5) *In soprilinea*: et expensis.

capitali. Testes Ansuixus, Iohannes Trasascus, BonusIohannes Vescontus. Ante domum Oberti Porci, ea die.

1106. *Giovanni Trasasco e Ogerio da Cartagena contraggono una societas per traffici in Oltremare. 24 settembre 1191.*

[fo. 58 r.] Ogerii de Cartagena].

Confitetur Iohannes Trasascus se portare in societate ab Ogerio de Cartagena lib. .cc. et de suis lib. .c. Ultramare et per terram portari et mittere (1) et inde quo sibi videbitur causa negociandi. Et possit mittere ei in Ianua et cum testibus. In reditu Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit aliquo modo ex quo exiverit portum Ianue, cum capitali. Et salvo capitali, proficuum per medium debet partiri. Et super societatem portat lib. .xx. que sunt Hismaelis de Palazolo, (2) et expendere per libram. Testes Martinus de Albario, Isimbar- dus de Mortedo. Ante domum eiusdem Ogerii.

1107. *Ogerio di Pallo prende in accomendatione denaro da Giordano Ricerio per traffici in Oltremare. 24 settembre 1191.*

Jordani Ricerij].

Confitetur Ogerius de Pallo se portare in accomendatione a Jordano Ricerio lib. .ccccxlii. Ultramare et inde Septam si sibi videbitur, causa negociandi bona fide, ad quartam proficuj. De Ultramare vero vel a Septa promittit reducere in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit, cum capitali. Et de suis portat lib. .xxviii., que debent lucrari et expendere per libram. Sub porticu Ingonis de Cartagena, die .vii. septembris exeuntis. Testes Raimundus Unaldus, Lafrancus Ricerius.

1108. *Rubaldo di Volta, per volontà del socio Oddone di Milazzo porta a Costantinopoli e altrove una somma di Guglielmo Guaracco da commerciare ad quartam proficui. 24 settembre 1191.*

Wilielmi Guarachi].

Confitetur Rubaldus de Volta se portare, voluntate Odonis de Melazo presentis cum quo habet societatem, lib. .c. et sol. .xv. a Wilielmo Guaraco (3), Constantinopolim et inde Septam (4) et in

(1) *In soprilinea*: et per terram portari et mittere.

(2) *Cancellato*: ad quartam proficui.

(3) *In soprilinea*: a Wilielmo Guaraco.

(4) *Cancellato*: vel.

Garbum, causa negociandi bona fide, ad quartam proficuj. Et debet facere expensas per libram. De Constantinopoli vero vel a Septa vel de Garbo promittit reducere in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit, cum capitali. In domo eiusdem Wilielmi, ea die. Testes Paganus de Volta, Oddonus de Melazo.

1109. *Rubaldo de Volta si accorda con l'erede di Gionata Cavarunco circa l'augmentum di una societas esistente tra essi. 24 settembre 1191.*

Oddonis et heredis Ionathe] (1).

Societate quam Rubaldus de Volta habebat cum Ionatha Cavarunco et cum Oddone de Melazo est augmentata quod est super totum lib. .cccvi. et sol. .vi., et quam portavit in Siciliam. Quas libras omnes confitetur portare idem Rubaldus, voluntate Adalaxie uxoris olim (2) Ionathe et Oddonis presentium. Constantinopolim et inde Septam et in Garbum, causa negociandi bona fide. Et si sibi videbitur, possit mittere eis in Ianua et cum testibus. In reditu vero Ianuam reducere promittit in potestate eorum vel certi missi eorum proficuum quod Deus dederit aliquo modo ex quo exiverit portum Ianue, cum capitali, et facere sicut continetur in carta societatis. Iurat etiam ita attendere et observare et salvare et custodire bona fide, et operari bonum societatis et non defraudare ultra sol. .x. Testes Paganus de Volta, Philippus Cavaruncus. In domo heredum Ionathe, ea die.

1110. *Ansaldo Fornari e Oliviero Marzoco si accordano circa i capitali di una societas tra loro esistente. 24 settembre 1191.*

Ansaldi Fornarij] (3).

De societate quam habent insimul Ansaldus Fornarius et Oliverius Marzocus, confitetur Ansaldus quod traxit lib. .cclxxvi $\frac{1}{2}$., et Oliverius traxit lib. .ccxli. de proficuo solum modo. Et de qua societate Oliverius confitetur portare secum lib. .dccviii. cum lib. .vi. quas debet recipere Ultramare (4), Ultramare et quo voluerit. Et possit mittere et facere sicut sibi videbitur. Insuper Ansaldus accomendat Oliverio Uguitum suum filium cum lib. .cclxxii $\frac{1}{2}$. suis propriis, et que sunt implicate cum predictis et que debent lucrari et expendere per libram. Sub volta Fornariorum, die .vii. exeuntis septembris. Testes Wilielmus Rizisom, Paganus de Volta.

(1) *Publicato in CHIAUDANO M., op. cit., doc. LVI.*

(2) *In soprilinea: olim.*

(3) *Publicato in CHIAUDANO M., op. cit., doc. LV.*

(4) *In soprilinea: cum lib. .vi. quas debet recipere Ultramare.*

1111. *Rainaldo Strugnono prende in accomendatione denaro da Oberto Boletto per traffici in Constantinopoli. 25 settembre 1191.*

Oberti Boleti].

Confitetur Rainaldus Strugnonus se portare in accomendatione ab (1) Oberto Boletto lib. .L. Constantinopolim, causa negociandi, et quo ierit cum suis, gratis. Et possit mittere et facere sicut faciet de suis, causa negociandi. Et debet facere expensas per libram. In reditu Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit, cum capitali. Sub volta Fornariorum, die .vi. exeuntis septembris. Testes Bonus Vasallus de Cartagenia, Wilielmus Rizisom.

1112. *Ogerio Galleta si accorda con l'erede di Gionata Cavarunco e con Oddone de Melazo circa l'augmentum di una societas tra loro esistente. 24 settembre 1191.*

Oddonis de Melazo et heredis Ionathe Cavarunci].

Societas quam habebat Ogerius Galleta cum Ionatha Cavarunco et cum Oddone de Melazo (2) est augmentata quod est lib. .cccclxxxx., quas libras Ogerius Galleta confitetur portare, voluntate Adalaxie uxoris Ionathe Cavarunci et Oddonis de Melazo, Ultramare et inde quo sibi videbitur melius, causa negociandi, per Garbum (3), bona fide. Et non prestat alicui nisi mercatori et cum bono pignore. Et possit mittere eis in Ianua et cum testibus. Inde (4) vero Ianuam de Ultramare vel de Garbo (5) reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit aliquo modo ex quo exiverit portum Ianue, cum capitali, et facere sicut continetur in carta societatis. In domo heredis Ionathe Cavarunci, die .vii. exeuntis septembris. Testes (6), Rubaldus de Volta, Philippus Cavaruncus, Bona Ventura de Sancta Fide.

1113. *Rubaldo di Bogliasco e Arduino di Canneto contraggono una societas per traffici in Costantinopoli. 25 settembre 1191.*

Arduini, p., Rolandi].

Confitetur Rubaldus de Bojasco se portare in societate ab Arduino de Canneto lib. .xl. et de suis lib. .xx Constantinopolim et inde

(1) *Cancellato*: Johanne.

(2) *In soprilinea*: et cum Oddone de Melazo.

(3) *In soprilinea*: per Garbum.

(4) *Cancellato*: reditu.

(5) *In soprilinea*: de Ultramare vel de Garbo.

(6) *Cancellato*: Paganus de Volta.

quo sibi videbitur melius causa negociandi bona fide. In reditu Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit aliquo modo ex quo exiverit portum Ianue, cum capitali. Et salvo capitali, proficuum per medium partiri debet. Et super societatem portat ab eodem lib. .LVIII., ad quartam proficui, que debet reverti ad societatem. Et possit mittere ei in Ianua et cum testibus. Testes (1) Rolandus de Canneto, Petrus Guertius. (2) Et de suis, sol. .c. (2). Et sunt de societate quam habet Arduinus cum Martino de Albario et facit eius voluntate. Sub volta Fornariorum, die .vi. exeuntis septembris. (2) Et a Rolando lib. .xxvi. et sol. .viii., ad quartam proficui.

1114. *Ogerio de Nigrono vende a Rolando de la Isula tutti i suoi beni in Acquafredda. 25 settembre 1191.*

[fo. 58 v.] (3) Rolandi de la Isula de Nervi].

Testes Rolandus de Canneto, Martinus de Albario, Arduinus de Canneto, Petrus Guertius. Sub volta Fornariorum, die .vi. exeuntis septembris.

* Ogerius de Nigrono vendit Rolando de (4) la Isula de Nervi totum quod habet et videtur habere et possidere (5) in Aqua Frigida, sicut tenet Rubeus de Nervi (6) per eum (6) cum omni suo iure et comodo et utilitate et cum pleno et domestica et salvatica, pretio lib. den. jan. .xi., et quietum et pagatum se clamat. Et possessionem cum dominio ei confitetur se tradidisse, ad faciendum proprio iure quicquid voluerit. Ab omni homine per se suosque heredes ei eiusque heredi defendere et auctorizare promittit, sub pena dupli. Et pro dupla evictione et pro pena et sorte, omnia bona sua habita et habenda ei stipulanti pignori obligat, sicut pro tempore valuerit. Et quod plus valet, titulo emptionis et donationis inter vivos ei cedit. .MCLXXXI., indictione .viii.

1115. *Ottone Gontardo e Rubaldo Artimone contraggono una societas per fini commerciali. 25 settembre 1191.*

Rubaldi Artimoni, p.].

Confitetur Otto Gontardus se portare in societate a Rubaldo Arti-

(1) *Cancellato*: Martinus.

(2) *Segni di paragrafo*.

(3) *Nel margine superiore*: In settembre.

(4) *Cancellato*: Isul.

(5) *Cancellato*: in Nervi.

(6) *Cancellato*: et totum.

mono lib. .cx. et de suis lib. .lv. Septam. Et inde Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Et salvo capitali, proficuum per medium debet partiri. Et super societatem portat de suis lib. (1) .xxxv., que debent lucrari et expendere per libram. Et que omnes libre (2) .Lxxxx. Ottolini sunt de amministrazione quam habet Rubaldus de rebus Ottolini, et qui facit hanc societatem ei (3) voluntate Enrici Mazali et Enrici Gontardi. Et possit mittere ei in Ianua et cum testibus. Sub porticu Ansaldi Buferij, die .vi. exeuntis septembris. Testes Wilielmus Guertius Ostaliboi, Obertus Buferius.

1116. *Ottobono, figlio di Rolando di Castello, per ordine del padre, contrae una accomendatio con Marchisio drappiere. 25 settembre 1191.*

Marchesij, p.].

Confitetur Ottobonus filius Rolandi magistri de Castello, jussu sui patris, se portare in accomendatione a Marchesio draperio lib. .xlvi. et sol. .xii., (4) Constantinopolim, causa negociandi, ad quartam proficui (5). Inde Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit, cum capitali. Et sunt de societate botee quam habet cum Wilielmo Barbavaira et quod facit voluntate eiusdem Wilielmi. In botea Rogerii Noxentii, ea die. Testes Marignonus de Campo, Wilielmus filius Gisulfi macellarii, Nicolosus Gambalmela (6).

1117. *Zirbino da Campo si riconosce debitore di una somma a Pietro Leonardo. 25 settembre 1191.*

Petri Leonardi, Zirbini, p.].

Sub volta Fornariorum, die .vi. exeuntis septembris. Testes Ansaldus Fornarius, Wilielmus Rizisom, Wilielmus de Liter. Confitetur Zirbinus de Campo se daturum (7) Petro Leonardo lib. den. jan. .cxxxvii. ad Domini natale proximum, sub pena dupli in suis bonis, que omnia ei stipulanti pignori obligat (8). Et Berraminus

(1) *In soprilinea*: lib.

(2) *Cancellato*: sunt de Otto.

(3) *Cancellato*: cu (?).

(4) *In soprilinea*: et sol. .xii.

(5) *In soprilinea*: ad quartam proficui.

(6) Gambalivola (?).

(7) *Cancellato*: Nicole de Petris.

(8) *Segno di paragrafo*.

confitetur quod Zirbinus obligat se pro eo de predictis libris (1) et promittit deliberare ab omni dampno, sub pena dupli. Ea die et loco.

1118. *Giovanni Gualcelmo di Montpellier e Guglielmo Zetapane contraggono una societas per traffici in Montpellier e in Catalogna. 25 settembre 1191.*

Wilielmi Zetapanis] (2).

Confitetur Iohannes Gualcelmus de Montepesulano se portare in societate a Wilielmo Zetapane lib. .x $\frac{1}{2}$. et de suis lib. .vi. usque ad Montepesulanum et usque in Catalognam, causa negociandi bona fide. Inde Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit aliquo modo, cum capitali. Et salvo capitali, proficuum per medium debet partiri. Sub volta Fornariorum, ea die. Testes Ogerius de Cartagenia, Isimbarus de Mortedo.

1119. *Lamberto, per ordine del padre Guglielmo Fornario, e Ogerio Scoto contraggono una societas per traffici in Costantinopoli. 25 settembre 1191.*

Ogerij Scoti].

Confitetur Lambertus, jussu sui patris Wilielmi Fornarij, se portare in societate ab Ogerio Scoto lib. .cc. et de suis lib. .c., et de proficuo harum librarum .ccc. portat lib. .li., Constantinopolim et quo sibi videbitur. Et possit mittere (3) et facere sicut sibi videbitur. In reditu Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit aliquo modo ex quo exiverit portum Ianue, cum capitali. Et salvo capitali, proficuum per medium debet partiri. Et a suo patre portat lib. .cccii. Testes Balduinus Scotus, Wilielmus de Albario. Ea die et loco.

1120. *Detesalvo Celamo di Savona e Guglielmo Rataldo contraggono una societas per traffici commerciali. 25 settembre 1191.*

Wilielmi Rataldi].

Confitetur Detesalvus Celamus de Sagona se portare in societate a Wilielmo Rataldo lib. .ccxxvi. et de suis lib. .cxiii. (4) in Garbum, causa negociandi bona fide, et per terram Mussumuti et quo vo-

(1) *Per postilla*: de predictis libris.

(2) *Pubblicato in* CHIAUDANO M., *op. cit.*, doc. LVII.

(3) *Cancellato*: ei in Janua.

(4) *In soprалinea*: .c.

luerit (1). Inde reditu (2) Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit aliquo modo ex quo exiverit portum Ianue, cum capitali. Et salvo capitali, proficuum per medium debet partiri. Et super societatem portat ab eodem lib. .LV., ad quartam proficui, que debet reverti ad societatem. Et possit mittere ei in Ianua et cum testibus. Testes Wilielmus fundigarius, Tomadinus filius Enrici Cigale, Ogerius de Cartagenia. Ea die et loco.

1121. *Ogerio di Nigrone prende una somma in mutuo da Adalasia sua moglie. 25 settembre 1191.*

Adalaxie] (3).

Confitetur Ogerius de Nigrono se accepisse mutuo a sua uxore Adalaxia de libris (4) rebus filij sui Doni Dei, lib. .XL. quas promittit reddere usque ad annos .III. et dare promittit per annum ad rationem lib. .XV. de centum, et si minus tenuerit per eandem rationem et si plus similiter. Et inde sua bona pignori obligat, sub pena dupli. In domo eiusdem Ogerii, ea die. Testes Wilielmus sartor Valdetarius. Et quod denarios (?) erant ad monetam (?) et quos habebat Otto Pezullus.

1122. *Enrico, figlio di Guglielmo Agnello, ha ricevuto la dote della moglie Giulia dal suocero Botirigo a cui obbliga tutti i suoi beni presenti e futuri. 25 settembre 1191.*

Patrimonium Guilie].

Confitetur Enricus filius Wilielmi Agnelli emancipatus se habuisse de dote sue uxoris Guilie lib. .C. den. jan., a Botirigo suo socero, et quietum se clamat et pagatum. Et inde omnia bona sua habita et habenda Botirigo recipienti pro filia pignori obligat. Jurat etiam hanc cartam dotis et hanc obligationem tenere et habere firmam et ratam et contra non venturum (5). Et confitetur esse maiorem annis .XX. Sub porticu heredum Marini Malfiliastri, ea die. Testes Raimundus de Volta, Ogerius de Bojamonte, Villanus Axaxinus.

(1) *In soprilinea*: et quo voluerit.

(2) *In soprilinea*: reditu.

(3) *La rubrica e tutte le parole importanti sono strettamente cancellate. Le altre parole sono anche cancellate.*

(4) *libris in soprilinea.*

(5) *Cancellato*: sub p.

1123. *Baldovino Nubiloto, per volontà del socio Sylo di Burgo, prende in accomendatione denaro da Guglielmo, fratello di Giovanni Parvi, per traffici in Costantinopoli. 25 settembre 1191.*

Wilielmi de Canneto].

Confitetur Balduinus Nubilotus se portare, voluntate Syli de Burgo presentis cum quo habet societatem, in accomendatione a Wilielmo fratri Iohannis Parvi lib. .ciii. Constantinopolim et quo voluerit causa negociandi, ad quartam proficui. Et debet facere expensas per libram. Et possit mittere ei in Ianua et cum testibus. In reditu Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit, cum capitali. Ante domum Ottonis Guarachi, ea die. Testes Ricius de Monleon, Iacomus Ianni Zocoli, Albertus de Palmo.

1125. *Oberto Blanco contrae una societas con Ogerio Scoto. 25 settembre 1191.*

[fo. 59 r.] Ogerij Scoti].

Confitetur Balduinus Scotus se daturum Ogerio Scoto lib. .xiii. ad kalendas madii proximi. Et si Wilielmus suus filius antea venit, antea vult ut habeat, sub pena dupli. Sub volta Fornariorum, ea die. Testes Bonus Vasallus de Cartagenia, Marchesius Zurlus.

1125. *Oberto Blanco confessa di avere in società una somma di Ogerio Scoto. 25 settembre 1191.*

[Ogerii Scoti]] (1).

Confitetur Obertus Blancus se habere in societate ab Ogerio Scoto lib. .c. et lib. .L. causa tenendi et negociandi in botea bona fide, usque ad annum. Et tunc tractis expensis sibi et sue matri et uni servienti et botee, preter quod non debet vestire suam matrem, dare promittit capitale et medietatem tocuis lucris quod Deus dederit aliquo modo sibi lucrari, bona fide. Et si deinceps tenuerit, similiter dare promittit, sub pena dupli. Iurat etiam ita attendere et salvare et custodire, bona fide, et operari bonum societatis (2) et non defraudare, et dare partem que deveniet, bona fide, nisi quantum remanserit licentia eius (3). In botea Oberti Porci, ea die. Testes Ricius de Monleon, Arduinus de Canneto, Balduinus Scotus.

(1) Questo documento e il precedente sono tra loro collegati mediante una linea verticale ondulata, in margine.

(2) In sottolinea: societatis.

(3) In soprilinea: eius.

1126. *Mazuco di Pomario contrae una accomandatio con Benadu da Palazolo per traffici in Costantinopoli. 25 settembre 1191.*

Benadu, p.]

Confitetur Mazucus de Pomario se portare in accomendatione a Benadu de Palazolo sol. .c. Constantinopolim et inde quo ierit cum aliis que portat causa negociandi bona fide, ad quartam proficui. Et debet facere expensas per libram. Et possit mittere et facere sicut faciet de aliis que portat causa negociandi. In reditu Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit, cum capitali. Sub volta Fornariorum, die .vi. exeuntis septembris. Testes Grillus, Martinus de Albario. .MCLXXXI., indictione .viii.

1127. *Grillo dichiara di avere una somma da Ogerio Porco per commerciarla nella sua bottega. 25 settembre 1191.*

Ogerii Porci, p.] (1).

Confitetur Grillus se habere ab Ogerio Porco lib. .xxv., causa tenendi in botea et negociandi usque dum placuerit Ogerio, ad medietatem proficui. Et cum placuerit Ogerio, dare promittit ei vel eius misso capitale et medietatem proficui quod Deus dederit. Ea die et loco. Testes Ogerius de Cartagenia, Martinus de Albario (2). Et Arduinus similiter confitetur habere ab eodem Ogerio lib. .xxv. (3). Ea die et loco et testibus. .MCLXXXI., indictione .xiiii.

1128. *Grillo e Rolando fanno quietanza d'una somma a Guglielmo Clerico. 25 settembre 1191.*

Wilielmi Clerici, p.]

Confitentur Grillus et Rolandus se recepisse sol. .xxx. a Wilielmo Clerico, et quietos se clamant. Qui sol. .xxx. sunt de libris .vii. quas accomendavit Araminus eidem Wilielmo, et quas dicit idem Wilielmus quod Pisani abstulerunt, preter quod evasit sol. .xxx. per rationem rerum sicut habebat. Ex quibus lib. .vii., vel occasione earum, si decetero Araminus vel aliquis pro eo fecerit aliquam requisitionem vel actionem moverit (4), perveniret ad aliquod dampnum, ei vel alicui, Grillus et Rolandus (5) totum dampnum promit-

(1) *Pubblicato in CHIAUDANO M., op. cit., doc. LVIII.*

(2) *Segno di paragrafo.*

(3) *Cancellato: Testes.*

(4) *Per postilla: fecerit aliquam... moverit.*

(5) *In soprilinea: Grillus et Rolandus.*

tunt restituere, sub pena dupli abrenunciantes iuri quo cavetur principalem debitorem (1) preter si Araminus posset ostendere Wilielmum pericula evasisse quam dederit predictis. Ea die et loco. Testes Martinus de Albario, Gorgius de Porta, Ogerius Porcus, HomoDeus Lombardus, et Wilielmus Clericus.

1129. *Ogerio Porco, per volontà del socio Suzubono e Giovanni Boletto contraggono una societas per traffici in Costantinopoli.*
25 settembre 1191.

Iohannis Boleti].

Confitetur Ogerius Porcus se portare, voluntate Suzuboni presentis cum quo habet societatem, in societate a Iohanne Boletto, lib. .CL. et de suis lib. .LXXV., Constantinopolim et quo voluerit causa negociandi bona fide. Et possit mittere ei in Ianua cum testibus. Et non prestat alicui nisi mercatori et cum bono pignore. Et sunt implicate cum libris Suzuboni et per libram debent lucrari et expendere. In reditu Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit aliquo modo ex quo exiverit portum Ianue (2), cum capitali. Et salvo capitali, proficuum per medium debet partiri. Et panceram .i., de qua sunt tres partes Iohannis et tercia (3) Ogerii. Sub volta Fornariorum, die .vi. exeventis septembris. Testes Enricus Gontardus, Ogerius Cavaruncus.

1130. *Ogerio Porco e Suzubono contraggono una societas per volontà di Giovanni Boletto.* 25 settembre 1191.

SuzuBoni].

Et a SuzoBono, in societate similiter, voluntate Iohannis, lib. .c. et de suis lib. .L., et cetera per omnia. Ea die et loco et testibus.

1131. *Ogerio Porco, per volontà dei sopradetti, contrae una accomandatio con Baudizone Cudega.* 25 settembre 1191.

Bauditionis Cudege].

Et a Bauditione Cudega in accomendatione, voluntate predictorum, lib. .LXXXVIII. et sol. .viii., et implicare separatim. Ante domum Oberti Porci. Ea die et testibus. Ad quartam.

(1) *In soprilinea ed anche in margine:* abrenunciantes iuri quo cavetur principalem debitorem.

(2) *In margine:* et quo exiverit portum Ianue.

(3) *Sic!*

1132. *Marchisio, figlio di Bernardo di Telosa, e Arduino contraggono una societas per traffici in Costantinopoli. 25 settembre 1191.*

Arduini, p, Vivaldi, p, Rolandi, Martini].

Testes.

Confitetur Marchesius filius Bernardi de Telosa se portare in societate ab Arduino, de societate botee quam habet cum Martino de Albario et eius voluntate, lib. .xxx. et de suis lib. .xv., Constanti-nopolim et inde quo voluerit causa negociandi. Et possit mittere ei in Ianua et cum testibus. In reditu Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit aliquo modo ex quo exiverit portum, cum capitali. Et salvo capitali, proficuum per medium debet partiri. Et super societatem, ab eodem, de eadem ratione, lib. .x. ad (1) terciam proficuj, que debet reverti ad societatem (2). Et a Vivaldo Vallexella lib. .iiii., ad quartam proficuj (2). Et a Martino de Albario, ad quartam proficui, lib. .xiii. Et a Rolando lib. .xvii $\frac{1}{2}$., ad quartam proficuj. Testes Genoardus draperius. Sub volta Fornariorum, ea die. Et debet facere expensas per libram.

1133. *Rolando de Canneto e Arduino di Canneto si accordano circa una pezza di panno scarlatto. 25 settembre 1191.*

Arduini, p.] (3).

Confitetur Rolandus de Canneto quod misit mediam scarlatam, pretii lib. .xx $\frac{1}{2}$., per Raimundum Zirbinum. Quam confitetur mediam esse Arduini de Canneto, et quam misit voluntate Arduini, ut confitetur Arduinus. De qua media scarlata, totum quod habebit Rolandus vel occasione eius, promittit Rolandus consignari (4) Arduino dare medietatem tocuis quod habebit, bona fide. Testes Obertus Blancus, Rubaldus de Borasco. (5). Ea die et loco.

1134. *Balduino Scoto dichiara di aver ricevuto in mutuo una somma da Ogerio Porco. 25 settembre 1191.*

[fo. 59 v.] (6) Ogerii Porci].

Confitetur Balduinus Scotus se cepisse mutuo ab Ogerio Porco

(1) *Cancellato*: quartam.

(2) *Segni di paragrafo*.

(3) *Pubblicato in Rosso G., op. cit., doc. 122.*

(4) *In soprilinea*: consignari.

(5) Barasco, Basasco, etc.

(6) *Nel margine superiore*: In settembre.

lib. .xviii. et sol. .ii., unde promittit dare perperos .iii. mundos (1) minus quartam per libram ad Constantinopolim. Et si in Sicilia fecerint portum, pro sol. .xlh., unciam .i, auri. Et si Ultramare, his. .iii. per libram mundos sarracenaes (2), salva eunte nave vel maiori parte rerum navis, sub pena dupli. Testes Obertus Blancus, Ubertus Costa. Sub volta Fornariorum, die .vi. exeuntis septembris. .MCLXXXI., indictione .viii.

1135. *Guglielmo Lercario Olio e Guglielmo Rataldo contraggono una societas. 25 settembre 1191.*

Wilielmi Rataldi].

Confitetur Wilielmus Lercarius Olius se portare in societate (3) a Wilielmo Rataldo lib. .ccc. et de suis lib. .cl. in Garbum et quo sibi videbitur causa negociandi bona fide. In reditu Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit aliquo modo ex quo exiverit portum Ianue, cum capitali. Et salvo capitali, proficuum per medium debet partiri. (4) Iurat etiam ita attendere et salvare et custodire bona fide et operari bonum societatis bona fide et non defraudare ultra sol. .x. Testes Detesalvus Celamus sagonensis, BonusIohannes de Currado de Iordano de Sagona, Rolandus Lucensis. In domo heredum Wilielmi Longi, ea die. Et possit mittere ei in Ianua et cum testibus.

1136. *Pagano di Volta contrae una accomandatiq con Beldie e Filippo di Cavaruncis per le cose portate da Baiamonte a nome suo e dei fratelli minori e Ionata Cavarunco. 26 settembre 1191.*

Beldiei de Cavaruncis].

Confitetur Paganus de Volta se portare in accomendatione a Beldie et a Philippo (5) de Cavaruncis, de rebus quas portavit Bajamons de suis rebus et suorum fratrum minorum et Ionathe Cavarunci, sicut continetur in carta que fuit facta quando Bajamons ivit Ultramare, centenaria .xi. piperis, pretij lib. .lxxx. et sol. .xviii., Septam et per Garbum, causa negociandi, ad quartam proficui. Et (6) inde Ianuam reducere promittit in potestate Beldiei et Philippi Cavarunci et Adalaxie uxoris quondam Ionathe Cavarunci vel certi

(1) *In soprilinea*: mundos.

(2) *In soprilinea*: mundos sarracenaes.

(3) societas *in soprilinea* su accomendatione cancellato.

(4) *Cancellato*: Testes.

(5) *In soprilinea*: et a Philippo.

(6) *per cancellato*.

missi eorum proficuum quod Deus dederit, cum capitali. Iurat etiam ita attendere et salvare et custodire bona fide et non defraudare ultra sol. .x. Et possit mittere eis in Ianua et cum testibus. In curia Gontardi, die .v. exeuntis septembris. Testes Fredentio Gontardus, Andreas revenditor, Florentinus revenditor.

1137. *Belardo Belardungo si riconosce debitore di una somma a Belardo Turrel. 26 settembre 1191.*

Belardi Turrel] (1).

Confitetur Belardus Belardungus se daturum Belardo Turrel lib. .l. den. ian. ad sanctum Andream proximum, et expensas et dampnum et mutuuum restituere promittit. Et inde sua bona pignori obligat. Testes Enricus Turrel, Opizo Vola. Sub volta Fornariorum, ea die. .MCLXXXI., indictione .VIII.